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 Augustā Latvijā, tostarp Ogrē, no-
tika U16 Eiropas čempionāta basket-
bolā spēles. Divi mūsu izlases spēlē-
tāji – Niks Kārlis Jansons un Bogdans 
Raiļans – ir izauguši un savus talantus 
un spējas attīstījuši Ogres basketbola 
skolā trenera Kaspara Sparāna va-
dībā. 
 Par ogrēniešu izcīnīto 2. vietu čem-
pionātā sportistu ģimenēm 11. sep-
tembrī pateicās Ogres novada domes 
priekšsēdētājs Artūrs Mangulis. 
 Pirms pusotra gada Bogdans sāka 
mācīties Valmierā un tagad ir Valmie-
ras ģimnāzijas 9. klases skolnieks, 
pārstāv Valmieras sporta skolu. N. K. 
Jansons turpina mācīties Ogres 
Valsts ģimnāzijā, ir 10. klases skol-
nieks, trenējas Ogres basketbola 
skolā.
 Uzrunājot jaunos, talantīgos spor-
tistus, A. Mangulis atzina: “Ja tev par 
godu vismaz reizi dzīvē skan Latvijas 
himna, tad var teikt, ka nozarē, kurā 
esi startējis, esi kaut ko sasniedzis. 
Katram novēlu tādu mirkli piedzīvot! 
Mums Latvijā nemaz tik daudz cilvēku 
nav, kuriem par godu Eiropas līmeņa 
sacensībās ir skanējusi Latvijas him-
na, manā darbības laikā Ogrē jūs esat 
pirmie. Par jums esmu ļoti priecīgs!  Ir 
ieguldīts ļoti liels darbs, arī jūsu tuvi-
nieki ar lielu degsmi sekojuši līdzi kat-
ram jūsu solim, reizēm tieši tuvinieku 
morālais atbalsts ir lielākais dzinulis. 
Līdz šim ir gājis visādi – bijuši gan 
zaudējumi, gan uzvaras, bet, lai uz-
varētu, komandai jābūt piepildītai 
visos virzienos – jābūt saskaņai savā 

starpā, ar treneri, vecākiem, organi-
zatoriem. Es biju klāt visās šī čempio-
nāta spēlēs, kas notika Ogrē, un pār-
liecinājos, ka laukumā viss ir kārtībā 
un šī uzvara nebija nejauša. Paldies 
jums par spēli, paldies jūsu tuvinie-
kiem, trenerim, organizatoriem!”
 A. Mangulis pašvaldības Pateicī-
bas rakstu par sniegto atbalstu jauna-
jiem basketbolistiem un viņu sasnie-
gumiem sportā pasniedza N. K. Jan-
sona mammai Kristiānai Jansonei un 
vecvecākiem Signei un Viktoram 
Kaktiņiem, kā arī B. Raiļana vecākiem 
Natālijai un Eduardam Raiļaniem. Pa-
teicību saņēma arī abu puišu treneris 

Kaspars Sparāns. 
 N. K. Jansons Ogres basketbola 
skolu apmeklē kopš 7 gadu vecuma. 
Sākumā pamēģinājis nodarboties ar 
karatē, bet tas nav aizrāvis, vecvecāki 
ierosinājuši nodarboties ar basket-
bolu: “Mani vecvecāki ir bijuši saistīti 
ar basketbolu. Mana ome Signe Kak-
tiņa bija jaunatnes izlasē, tomēr izvē-
lējās studēt medicīnu un kļuva par 
ārsti, bet opis Viktors Kaktiņš savulaik 
bija tuvu spēlēšanai VEF meistarko-
mandā. Visi tuvinieki mani ir atbalstī-
juši, atbalsta arī treneris un viss Ogres 
basketbola skolas personāls.” Jauna-
jam basketbolistam treniņi esot sešas 

Ogrē izaug spēcīgi basketbolisti, kuri ar panākumiem spēlē Latvijas izlasē

 Visās Ogres novada skolās jaunais 
mācību gads sācies veiksmīgi. Nevie-
na izglītības  iestāde nav slēgta.
 Ogres novada pašvaldības Izglītī-
bas un sporta pārvaldes apkopotie 
dati liecina, ka šajā mācību gadā par 
132 skolēniem pieaudzis skolēnu 
skaits. 2014. gada maija beigās no-
vadā bija reģistrēti 3526 skolēni, šī 
mācību gada sākumā – 3658.  Lielā-
kais pieaugums bijis 1. līdz 4. klasēs – 
83 skolēni.
 Jaunogres vidusskola ir vienīgā iz-
glītības iestāde novadā, kas realizē 
pamatizglītības un vispārējās vidējās 
izglītības mazākumtautību program-
mas. 1. klasē šogad mācības uzsāku-
ši 53 skolēni, 10. klasē – 27, 12. klasē 
– 23. Kopējais skolēnu skaits ir 564 
skolēni. Visvairāk skolēnu ir 2. klasē – 
74.
 Ogres 1. vidusskolā no 1. līdz 12. 
klasei mācās 1177 skolēni (no tiem 
151 – vakara un neklātienes nodaļā). 
1. klasē mācības uzsācis 121 sko-
lēns, 10. klasē – 80 skolēni. 12. klasē 
mācās 101 jaunietis. Skolas vakara 
un neklātienes nodaļas 9. klasē 
mācās 12 audzēkņi, 10. klasē – 31, 
12. klasē – 68.
 Ogres Valsts ģimnāzijā mācās 440 
skolēni, no tiem 97 – 9. klasē, 69 – 10. 
klasē un 57 – 12. klasē.
 Ogres sākumskolu apmeklē 596 
skolēni, no tiem 117 mācās 1. klasē. 
Lielākais bērnu skaits ir 2. klasē – 118, 
savukārt 3. klasē mācās 111 bērni.
 Ogresgala pamatskolā mācās 164 
skolēni. 1. klasē šogad mācības uz-
sāka 21 skolēns, 9. klasē – 20.
 Ogres novada pagastos lielākais 
skolēnus skaits reģistrēts Madlienas 
vidusskolā. Tajā mācās 264 skolēni, 

no kuriem 33 – Krapes filiālē. Madlie-
nas vidusskolas 1. klasē mācās 36 
pirmklasnieki (6 – Krapes filiālē), 9. 
klasi apmeklē 19 skolēni, 10. klasi – 
14, 12. klasi – 11 skolēni. Apvieno-
tajās klasēs strādā Krapes filiāles 1. 
un 4. klase (kopā 7 skolēni), 2. un 3. 
klase (kopā 7 skolēni), 5. un 6. klase 
(kopā 8 skolēni), kā arī 7. un 8. klase 
(kopā 11 skolēni). 9. klases Krapes 
filiālē nav. Šogad Madlienas vidus-
skolas Krapes filiālē nav nokomplek-
tēta arī pirmsskolas grupa. 
 Suntažu vidusskolā mācās 252 
skolēni (no tiem 18 – Lauberes filiālē). 
1. klasi apmeklē 30 bērni (no tiem 3 – 
Lauberes filiālē). Lauberes filiāli šo-
gad apmeklē 1. līdz 4. klašu skolēni:   
2. klasē mācās 5 skolēni , 3. klasē – 8 
un 4. klasē – 2 skolēni, apvienotas ir 1. 
un 3. klase, kā arī 2. un 4. klase. Sun-
tažu vidusskolas 9.klasē mācās 27 
skolēni, 10. klasē – 12, 12. klasē – 14 
skolēni. Suntažu vidusskolā darbojas  
pirmsskolas grupas, kuras apmeklē 
83 bērni.
 Taurupes pamatskolā reģistrēti 104 
skolēni (no tiem 28  –  Mazozolu filiālē 
un 32 – Meņģeles filiālē). 1. klasē mā-
cās 11 bērni (no tiem 3 – Mazozolu 
filiālē un 4 – Meņģeles filiālē). 9. klasē 
mācās 16 skolēni (no tiem 4 – Maz-
ozolu filiālē un 5 – Meņģeles filiālē). 
Lielākais bērnu skaits ir 4. klasē – tajā 
mācās 18 skolēni (no tiem 5 – Maz-
ozolu filiālē un 6 Meņģeles filiālē). 6. 
un 9. klasē mācās 16 bērni katrā.     
Taurupes pamatskolā apvienotas ir 1. 
un 2. klase, 3. un 5. klase, 6. un 7. kla-
se, kā arī 8. un 9. klase. Taurupes pa-
matskolas Mazozolu filiālē apvienotas  
1. un 3. klase, 2. un 4. klase, 6. un 7. 
klase, kā arī 8. un 9. klase. Savukārt 

Taurupes pamatskolas Meņģeles fili-
ālē apvienotas 1. un 2. klases, 3. un 4. 
klases, 5. un 7. klases, 6. un 9. klases 
skolēni.
 Taurupes pamatskolā darbojas arī 
pirmsskolas grupas, kuras apmeklē 
53 bērni (Taurupē – 21, Mazozolos – 
21 un Meņģelē – 11).
 Ķeipenes pamatskolā šajā mācību 
gadā mācības uzsākuši 97 skolēni. 1. 
klasē uzņemti 8 bērni, 9. klasē mācās 
9 skolēni. Lielākais bērnu skaits šajā 
skolā ir 4. un 5. klasē – tajās katrā mā-
cās 14 bērni.
 Suntažu internātpamatskolā – re-
habilitācijas centrā mācās 58 audzēk-
ņi. 1. klasē iestājušies 9 bērni, 9. klasē 
mācās 9 skolēni. 
 Pirmsskolas izglītības programmu 
apguvi nodrošina 10 novada pašval-
dības pirmsskolas izglītības iestādēs. 
Ogrē tās ir: “Cīrulītis” – 243 bērni, 
“Dzīpariņš” – 218 bērni,  “Strautiņš” – 
242 bērni, “Saulīte” – 276 bērni, “Zelta 
sietiņš” – 220 bērni, “Riekstiņš” – 145 
bērni, “Sprīdītis” – 106 bērni. Pagas-
tos darbojas 3 pirmsskolas izglītības 
iestādes: “Ābelīte” Ogresgala pagas-
tā  – 82 bērni, “Taurenītis” Madlienas 
pagastā – 96 bērni, “Saulīte” Ķeipe-
nes pagastā – 35 bērni.
 Ogres novadā turpina darboties 
līdzšinējās profesionālās ievirzes iz-
glītības iestādes. Ogrē tās ir: sporta 
centrs ar 307 audzēkņiem, basket-
bola skola – 255 audzēkņi, Ogres mū-
zikas skola – 461 audzēknis, mākslas 
skola – 497 audzēkņi; Madlienā – Kār-
ļa Kažociņa Madlienas mūzikas un 
mākslas skola ar 125 audzēkņiem.
 Ogres novada Bērnu un jauniešu 
centra interešu izglītības pulciņos 
šajā mācību gadā iesaistījušies 342 
audzēkņi.             Baiba Trumekalne

Ogres novada skolās šogad mācās 3658 skolēni

INFORMĒ LSK OGRES KOMITEJA 
 Biedrības “Latvijas Sarkanais krusts” Ogres komiteja atkārtoti informē:  atro-
damies jaunās telpās Mālkalnes pr. 38, 1. stāvā (ieeja iepretim Ogres basketbola 
skolai).
 Piedāvājam iespēju apgūt pirmās palīdzības sniegšanas iemaņas kursos 
tepat Ogrē, kā arī visās citās Latvijas pilsētās. Apmācības grupas līdz 15 cil-
vēkiem. Ar kursu pasniedzēju var sazināties pa tālruni 26 57 64 51.
 Piedāvājam profesionālu, sertificētu pakalpojumu “Aprūpe mājās” cilvēkiem 
pēc operācijām un ar kustību traucējumiem.
 Aicinām ziedot dažādus dārzeņus, kurus mēs nodosim trūcīgām personām.
 Ar mums var sazināties darbdienās no plkst. 12 līdz 15 pa tālruni 29266059,  
e-pasts: lsk.ogre@redcross.lv; ogressarkanaiskrusts@inbox.lv.

Mudīte Tēraudkalna,
Latvijas Sarkanā Krusta Ogres komitejas izpilddirektore

reizes nedēļā – tie notiek gan basket-
bola skolā, gan Ogres 1.vidusskolā. 
Komentējot čempionāta rezultātus, 
basketbolists saka: “Vienmēr jau var 
labāk. Komandas sasniegums bija 
labs, varbūt pēdējo spēli varējām no-
spēlēt labāk, bet es domāju, ka ko-
pumā čempionāts bija izdevies. Turp-
māk jācer uz pirmo vietu U18 čempio-
nātā. Savu nākotni es vēlos saistīt ar 
basketbolu.” 
 Arī B. Raiļans savu basketbola kar-
jeru uzsācis 7 gadu vecumā Ogres 
basketbola skolā: “Aizgāju uz pirmo 
treniņu, un man iepatikās. Daudz bija 
jāskrien, pirms tam skraidīju pa māju 
un visu lauzu, mamma teica, ka 
jāizvēlas kādas aktīvas nodarbības,  
tā nonācu Ogres basketbola skolā. 
Gāju uz katru treniņu, tagad basket-
bols ir kļuvis par manu dzīvesveidu. 
Šobrīd spēlēju Valmierā, jo tur man 
piedāvāja līgumu, turklāt man ir prob-
lēmas ar ceļgaliem, un tur ir labs fizio-
terapeits.”
 Abi jaunie basketbolisti ir pateicīgi 
Ogres basketbola skolai par sagata-
vošanu Eiropas čempionātam, kā arī 
čempionāta organizatoriem un paš-
valdībai par iespēju spēlēt savās mā-
jās. “Prieks, ka Ogrē, manā dzimtajā 
pilsētā, varēja sarīkot tāda mēroga 
pasākumu! Bija patīkami spēlēt māji-
nieku priekšā,” atzina N. K. Jansons. 
“Mājās ir daudz vieglāk spēlēt, nekā 
citā valstī, te viss pazīstams, kad 
iemet bumbu – visi aplaudē, tad gri-
bas iemest vēl,” pārdomās dalījās B. 
Raiļans.

 Jaunajiem basketbolistiem, viņu 
tuviniekiem, Ogres basketbola skolai, 
pašvaldībai un visiem čempionāta 
organizēšanā iesaistītajiem pateicās 
Ogres basketbola kluba “Ogre” pār-
stāvis un Ogres novada pašvaldības 
sporta attīstības konsultatīvās komi-
sjas priekšsēdētājs Gints Sīviņš, kurš 
atzina, ka U16 Eiropas basketbola 
čempionāts ir spilgtākais šī gada no-
tikums Ogres novada sporta dzīvē. G. 
Sīviņš jaunajiem sportistiem vēlēja 
panākumus ne tikai sportā, bet arī 
mācībās un privātajā dzīvē.
 Ogres basketbola skolas direktore 
Ilga Neimane abiem sportistiem pa-
sniedza čempionāta apbalvošanā uz-
ņemtās bildes ar saņemtajām meda-
ļām un vēlēja vēl augstākus sasnie-
gumus arī turpmākā karjerā, kā arī 
nekad neaizmirst par savām mājām.
 “Priecājos, ka jūs esat Ogres pa-
trioti un esat Ogrē. Čempionāta rezul-
tāti parādīja, ka mēs varam, ka mums 
izdodas, un šis ir sākums mūsu lielajai 
basketbola komandai. Ceru, ka Ogre 
konkurēs arī augstākajā līmenī, tas 
mums izdosies. Lai jums veicas!” vē-
lēja Ogres novada sporta speciāliste 
Dzirkstīte Žindiga.
 Ogres basketbola skolai pateicās 
N. K. Jansona vectēvs V. Kaktiņš, 
kurš atgādināja, ka ne viens vien Ogrē 
sagatavots sportists nesis mūsu pil-
sētas vārdu ne tikai Latvijā, bet arī ār-
pus valsts robežām, un vēlēja abiem 
talantīgajiem sportistiem turpināt uz-
sākto ceļu. 

Baiba Trumekalne

INFORMĒ OGRES NOVADA 
VĒLĒŠANU KOMISIJA

 2014. gada 4. oktobrī Latvijā notiks 12. Saeimas vēlēšanas. 
 Vēlēšanu dienā visi vēlēšanu iecirkņi būs atvērti no pulksten 7.00 līdz 20.00. 
Balsot var jebkurā iecirknī Latvijā vai ārvalstīs.
.

 Balsi var nodot glabāšanā. Ja nav iespēju nobalsot vēlēšanu dienā, vēlētājs 
var nodot balsi glabāšanā trīs dienas pirms vēlēšanu dienas. Ogres novadā 
savu balsi glabāšanā vēlētājs varēs nodot vēlēšanu iecirknī Nr. 680 Ogres 
kultūras centrā Brīvības ielā 15, Ogrē:  trešdien, 1. oktobrī no pulksten 17.00 
līdz 20.00; ceturtdien, 2. oktobrī no pulksten 9.00 līdz 12.00; piektdien, 3. oktobrī, 
no pulksten 10.00 līdz 16.00. (Par vēlēšanu iecirkņiem, kuros var nodot balsi 
glabāšanā citos novados un pilsētās, informācija www.cvk.lv). 
.

 Balsošanas iespējas ārvalstīs. Vēlētāji, kuri 12. Saeimas vēlēšanu laikā 
uzturēsies ārvalstīs, vēlēšanu dienā šā gada 4. oktobrī var izmantot iespēju bal-
sot kādā no 99 ārvalstīs izveidotajiem vēlēšanu iecirkņiem. Vēlēšanu iecirkņu 
darba laiks – no pulksten 7.00 līdz 20.00 pēc vietējā laika (vēlēšanu iecirkņu 
saraksts www.cvk.lv).
.

 Balsošana vēlētāja atrašanās vietā. Vēlētāji, kuri vēlēšanu dienā veselības 
stāvokļa dēļ nevar ierasties balsošanas telpās, šo vēlētāju aprūpētāji un 
slimojošu personu aprūpētāji drīkst pieteikt balsošanu savā atrašanās vietā. 
Balsošana atrašanās vietā jāpiesaka no šā gada 29. septembra līdz 4. oktobrim 
vēlētāja atrašanās vietai tuvākajā vēlēšanu iecirknī. 
 Iesniegumā jānorāda: vārds, uzvārds; personas kods; iemesls, kādēļ nepie-
ciešama balsošana atrašanās vietā; precīza adrese, kur jāierodas vēlēšanu 
komisijai; ēkas ārdurvju kods, ja tāds ir; tālruņa numurs, pa kuru vēlēšanu komi-
sija var sazināties ar vēlētāju. Iesniegumu vēlēšanu iecirknī drīkst nogādāt jeb-
kura vēlētāja uzticības persona – rads, draugs, pastnieks, sociālās aprūpes dar-
binieks vai kaimiņš. Vēlētāja uzticības persona iesniegumu ar vēlētāja lūgumu 
organizēt balsošanu mājās var uzrakstīt arī iecirknī. Šajā gadījumā iesniegumā 
papildus norāda arī vēlētāja uzticības personas vārdu un uzvārdu.
.

 Vēlēšanu iecirkņu darba laiks: pirmdien, 29. septembrī – plkst. 17.00 – 
20.00; otrdien, 30. septembrī –  plkst.  8.00 – 11.00;  trešdien, 1.oktobrī –  plkst. 
17.00 – 20.00; ceturtdien, 2. oktobrī –  plkst. 9.00 – 12.00; piektdien, 3. oktobrī –  
plkst. 10.00 – 16.00; sestdien, 4. oktobrī –  plkst. 7.00 – 20.00.
.

 Viss par 12. Saeimas vēlēšanām – Centrālās vēlēšanu komisijas (CVK) mājas 
lapā www.cvk.lv. CVK uzziņu tālrunis 67049999.
.

 Ogres novada vēlēšanu komisija atrodas Brīvības ielā 33 (220. kab.), Ogrē.    
T. 65071164. 

Laipni aicināti Ķeipenes pamatskolā!
 Skola ir vienīgā vieta, kurā atmiņu zvans,
  vienojot paaudzes kopā, cauri mūžībai skan.
 Lai svinīgi atzīmētu Ķeipenes pamatskolas 40 gadu jubileju (pašreizējās skolas 
ēkas būvniecība pabeigta 1974. gadā), kā arī 240 gadus kopš pirmās skolas 
iedibināšanas Ķeipenes pagastā, Ķeipenes pamatskola oktobrī organizē svinīgu 
piemiņas pasākumu un bijušo skolas darbinieku un absolventu salidojumu.
 Ja Tu Ķeipenes skolā esi ieguvis pamataizglītību, esi kādreiz te strādājis, tad 
zini, ka 2014. gada 11. oktobrī esi laipni gaidīts skolas absolventu un darbinieku 
SALIDOJUMĀ !
 Pasākuma dalībnieku reģistrēšanās no plkst.14.00 Ķeipenes pamatskolā. 
 Svinīgs pasākums Ķeipenes tautas namā plkst.18.00. Pēc pasākuma balle (ballē spēlēs Juris Neretnieks) un dīdžeja 
vadīta diskotēka. Līdzi jāņem groziņš. Dalības maksa – EUR 5.
 Tuvākajā laikā tiks atvērts ziedojumu konts, kurā ikviens varēs ieskaitīt ziedojumu pasākuma organizēšanai. 
Informācija pa tālr. 65033695.

Ogres novada domes priekšsēdētājs Artūrs Mangulis ar 
Niku Kārli Jansonu (no kreisās) un Bogdanu Raiļanu.
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 Šogad Mazozolu izglītības iestādei 
aprit ļoti cienījama jubileja – 140 gadi. 
Oktobrī plānots organizēt absolventu, 
pedagogu un tehnisko darbinieku 
salidojumu.
 Mazozolieši ir kautrīgi – par skolas 
dzimšanas gadu viņi tomēr neuzskata 
ap 1775. gadu uzcelto draudzes skolu 
(nākamgad varētu svinēt vēl sirmākus 
– 240 gadu šūpuļsvētkus...). 19. gad-
simtā vairākus gadu desmitus šo 
skolu vadīja un vietējās draudzes 
ērģelnieka (ķestera) pienākumus 
veica Gotfrīds Johans Georgs Rubīns 
(Juris Rubenis). Izglītotais latvietis gri-
bēja strādāt par skolotāju, tāpēc 
vietējais mācītājs ierakstīja viņu vācu 
draudzē, piešķirdams vācisku vārdu. 
Pēc pedagoga aiziešanas mūžībā 
viņa darbu turpināja palīgskolotājs 
Pēteris Blūmenbergs. Šajā pašā ēkā 
G. J. G. Rubīna meita Anna Rubīna ie-
kārtoja meiteņu privātskolu (1870. – 
1877. g.), kurā ik gadu mācījās aptu-
veni 20 – 30 audzēknes. Reizumis 
viņām piebiedrojās arī pa kādam 
zēnam, to skaitā nākamais latviešu 
literatūras klasiķis Rūdolfs Blaumanis 
(zināšanas apguva no 1872. līdz 
1875. gadam). 

Īss ieskats garajā izaugsmē
 Ogres četru klašu pamatskola uz-
celta 1874. gadā. Pēc 1924. gadā 
veiktās pārbūves (tika paplašinātas 1. 
stāva telpas, ierīkota zāle, virtuve, 
ēdamistaba, galos – skolotāju dzīvo-
kļi), uzbūvēts 2. stāvs ar mācību kla-
sēm un audzēkņu guļamistabām) iz-
glītības iestāde – nu jau Ogres sešga-
dīgā pamatskola – atzīta par skaistāko 
visā toreizējā Cēsu apriņķī. Šeit sā-
kumskolā mācījies pazīstamais grā-
matu izdevējs un preses magnāts 
Antons Benjamiņš. Izglītības iestāde 
uzcelta senkapu vietā, par to liecina 
pārbūves darbu laikā atrastie kauli un 
galvaskausi.
 Ogres sešgadīgā pamatskola pa-
stāvēja līdz 1945. gadam, kad tika sa-
grauta aviācijas uzlidojuma laikā. 
Astoņus gadus bērni mācījās Ogres 
septiņgadīgajā skolā “Burtnieku” un 
“Stūrīšu” mājās. 
 No 1952. gada līdz 1999. gadam 

bērni zināšanas, prasmes un iemaņas 
apguva Mazozolu septiņgadīgās 
(vēlāk deviņgadīgās) skolas sarkano 
ķieģeļu ēkā – bijušajā pagastnamā 
“Vecogre”. 1962. gadā skola pārdē-
vēta par Oškalna astoņgadīgo, bet 
1994. gadā – par Mazozolu pamat-
skolu. Jau 15 gadus mācības notiek 
ēkā pagasta centrā – jaunā skola ta-
pusi sadraudzīgā kopdarbībā ar Nī-

derlandes pilsētas Olden-zāles katoļu 
draudzi. Kopš 2013. gada 1. septem-
bra šeit darbojas Ogres novada Tau-
rupes pamatskolas Mazozolu filiāle – 
tāds tagad ir Mazozolu “gaismas pils” 
oficiālais nosaukums.

Izglītības iestādes izcilnieki un 
daudzpusīgās aktivitātes  

 Par skolas jaunākajiem laikiem, 
ikdienas gaitām un sasniegumiem vai-
rāk vēsta Mazozolu struktūrvienības 
vadītāja, ilggadējā pamatskolas direk-
tore Vera Hermane: “Šobrīd pie mums 
mācās 28 skolēni, strādā deviņi peda-
gogi (viņu vidējais vecums ir 52,5 gadi, 
darba stāžs – 23,5 gadi), kā arī 10 
tehniskie darbinieki. Visilgāk jaunos 
mazozoliešus skolojušas pedagoģes 
Anna Erdmane un Mirdza Vanaga – 
attiecīgi 44 un 43 gadus. No pašlaik 
strādājošajiem lielākais stāžs ir Verai 
Hermanei (47), Dainai Švikstiņai (37), 
Inetai Dreimanei (31), kā arī Vijai 
Ingrīdai Jēkabsonei, Inai Šīronei un 
Daigai Zamarinai (visām – 27 gadi). 
Skolotāju kadru mainība ir minimāla, 
esmu laimīga strādāt kopā ar tik pro-
fesionāliem, iniciatīvas bagātiem kolē-
ģiem. Liels paldies jāteic arī tehnis-
kajiem darbiniekiem. Pārsvarā visus 
saimnieciskos darbus veicam pašu 
kolektīva spēkiem. Galvenais uzsvars 
– telpu estētiskais noformējums. Šo-
vasar ir salabotas un atjaunotas grī-
das, sakārtots sanitārais mezgls, sa-
kopta skolas četrus hektārus plašā 
apkārtne un iegādāti malkas krājumi. 
Protams, pedagogu un audzēkņu rīcī-
bā ir jaunākās tehnoloģijas – interneta 
pieslēgums, jauni datori, interaktīvā 
tāfele, projektori, mūzikas centri, mag-
netofoni. Skolas skatuve ieguvusi jau-
nus aizkarus un prožektorus, zēnu 
mājturības kabinets – ērtus darbagal-
dus, darbarīkus un materiālus jaunu 
mēbeļu konstruēšanai; virtuve – elek-
trisko plīti, sportisti – jaunu inventāru 
jauniem sasniegumiem. Garšīgus 
augļus briedina absolventu stādītais 
dārzs.
 Diemžēl pēdējo gadu reorganizā-
cijas, izglītības koncepcijas maiņas, 
gadskārtējā neziņa par darba slodzēm 
un skolas pastāvēšanu skumdina. 
Spītējot visām negācijām, turpinām 
radoši strādāt. Mazozolos tiek īste-
nota vispārējās pamatizglītības prog-
ramma, pirmsskolas mācību program-
ma, speciālās izglītības programma 
audzēkņiem ar garīgās attīstības 
traucējumiem (A un B līmenis). Inte-
rešu izglītībā sevi pierāda folkloras 
ansamblis, novadpētniecības pulciņš, 
kā arī deju un sporta pulciņi. 2013. ga-
dā realizēts skolotājas Inas Šīrones 
rakstītais projekts “Esi vesels” (izre-
montēta un aprīkota trenažieru telpa) 
un projekts “Droša, radoša vide” 
(pirmsskolas grupiņas istabai iegā-
dātas mēbeles, rotaļlietas u.c. spēļu 
un mācību materiāli). 2014. gadā šis 
projekts guva turpinājumu – pie skolas 
ir atjaunots un izbūvēts skaists rotaļu 
laukums (abu projektu autore skolo-
tāja Liene Millere). 
 Sadarbībā ar Latvijas handbola fe-
derāciju iegādāts minihandbola kom-

plekts. 26. septembrī Mazozolos olim-
piskās dienas ietvaros notiks valsts 
mēroga seminārs “Iepazīsties, mini-
handbols!”.

Tradīcijas, pasākumi un 
sasniegumi 

 Protams, Mazozolu skoliņā pastāv 
un attīstās gadiem iedibinātās tradī-
cijas un pasākumi. Tiek atzīmēti saul-
griežu svētki, Lieldienas, organizēti 
daudzi pasākumi – Tēvzemes nedēļa, 
konkurss “Mazā zeltene” un “Mazais 
Lāčplēsis”, Lāpu gājiens barikāžu 
atceres dienā u.c. Aizvadītajā mācību 
gadā bija 44 dažādas ievirzes pasā-
kumi. Kur nu vēl sasniegumi tiešajā 
mācību darbā, olimpiādēs, radoši 
mākslinieciskajās skatēs un konkur-
sos! 2013./14. mācību gadā mazozo-
lieši ieguvuši piecas 1. vietas, desmit 
2. vietas, trīs 3. vietas un trīs atzinības.
 Skolas telpās aktīvi darbojas vēstu-
res skolotājas Daigas Zamarinas iz-
veidotais novadpētniecības muzejs, 
arvien augošā ekspozīcija iekārtota 
2002. gadā. Savulaik Ogres rajona 
muzeju skatē iegūta 1. vieta, bet 

Izglītības un zinātnes ministrijas 
Valsts jaunatnes iniciatīvu centra Lat-
vijas skolu muzeju konkursā – Laure-
āta tituls. KNHM projekta ietvaros 
muzeja inventārs papildināts ar jau-
nām mēbelēm. Skolēnu zināšanas un 
patriotisma jūtas nostiprina par sava 
pagasta un valsts vēsturi rīkotie kon-
kursi “Pazīsti Mazozolus un Latvijas 
novadus”. Tāpat audzēkņi piedalās ar 
vēsturi saistītu projektu izstrādē. To vi-
dū, piemēram, Vēstures laika līnija 
20., 21. gs.; 1991. gada barikādes kā 
vienotības simbols; Arheoloģiskie iz-
rakumi viduslaiku kapsētā pie “Pelīcē-
niem”; 1941. un 1949. gada depor-
tācijas Mazozolu pagastā; Pārvērtību 
laiks p/s “Oškalns”; Vācu karavīru 
ekshumācija pie “Zeltapsēm” (izraku-
mus un pārapbedīšanu veica meklē-
šanas vienība “Cerību zvaigzne”, 
viņiem palīdzēja arī skolēni) u.c. 

Saules spoguļi nerāda greizi...
 Pirms pieciem gadiem, kad Maz-
ozolu skola atzīmēja pusapaļo jubile-
ju, Hermanes kundze uzsvēra: “Skola 
ir tā vieta, kurā piepildīt savu dvēseli ar 
prieku un cerībām, ar siltumu un 
gaišām domām, prātu ar zināšanām 
un prasmēm. Skola ir tā vieta, kurā tik 
daudz mirdzošu acu skatu... Un šie 
spoguļi nekad nerāda greizi, tie at-
staro sauli, tie ir saules spoguļi. Skola 
ir vieta, kurā mācīt, mācīties un prie-
cāties par sasniegumiem.” Lai šīs do-
mas un atziņas pavada lielus un ma-
zus mazozoliešus arī turpmāk! Mazo-
zolu skolai joprojām ir īpaša aura. To 
veido viss draudzīgais, radoši enerģis-
kais kolektīvs – izglītības iestādes 
darbinieki, audzēkņi un vecāki. Un arī 
tie, kuri noraugās no saviem aizsaules 
dārziem, sūtot mierpilnu svētību. 

Andris Grantiņš

Mazozolu skolai – 140

Mazozolu struktūrvienības vadītāja, 
ilggadējā skolas direktore Vera 

Hermane, ir optimiste –
misijas darbs turpinās

Arī jaunajai skolas ēkai šogad jubileja – pirmie 15 gadi 

Vecā skola

11.oktobrī –  salidojums Mazozolu pamatskolā
    Atnāc, kaut uz brīdi atnāc,  

Kaut ar’ steiga, kaut ar’ laika maz…
 2014. gada 11. oktobrī notiks Mazozolu pamatskolas absolventu un skolas darbinieku salidojums, veltīts skolas 140 gadu 
un jaunās skolas ēkas 15 gadu jubilejai.
 Mīļi aicināti visi Mazozolu (Oškalna pamatskolas) skolas bijušie skolēni, skolotāji un darbinieki.
 Salidojuma dalībnieku reģistrācija un skolas muzeja apskate (Mazozolu pamatskolas telpās) – no plkst. 16.
 Mazozolu pagasta kultūras namā: •plkst. 18  JUBILEJAS KONCERTS;     • plkst. 21 BALLE.
    Dalības maksa EUR 3. Būtu vēlams līdzi ņemt groziņus un labu noskaņojumu.
 Dalībai salidojumā lūgums pieteikties līdz šā gada 6. oktobrim pa tālr. 29403647 vai 26129304, vai elektroniski – 
mazozolusk@ogresnovads.lv.

Domes vadības un deputātu pieņemšanas 
laiki, e-pasts un tālrunis saziņai

 Ogres novada domes priekšsēdētājs ARTŪRS MANGULIS
 Tālrunis: 65071163, mob. 29286441
 E-pasts: arturs.mangulis@ogresnovads.lv
 Pieņemšanas laiks un vieta: pirmdienās no plkst. 15.00 līdz 18.00 Ogres 
novada pašvaldībā, 301. kabinetā, Brīvības ielā 33, Ogrē. Pieņemšana pēc 
iepriekšēja pieraksta pie sekretāres pa tālruni 65071163.

.

 Ogres novada domes priekšsēdētāja vietniece sociālo lietu jautājumos 
ILGA VECZIEDIŅA
 Tālrunis: 65071160, mob. 29610440
 E-pasts: ilga.vecziedina@ogresnovads.lv
 Pieņemšanas laiks un vieta: pirmdienās no plkst. 15.00 līdz 18.00 Ogres 
novada pašvaldībā, 217. kabinetā, Brīvības ielā 33, Ogrē. Pieņemšana pēc 
iepriekšēja pieraksta pie sekretāres pa tālruni 65071160.

.

 Ogres novada domes priekšsēdētāja vietniece izglītības, kultūras un 
veselības lietu jautājumos INETA TAMANE
 Tālrunis: 65071163, 65071179, mob. 29214102
 E-pasts: ineta.tamane@ogresnovads.lv
 Pieņemšanas laiks un vieta: pirmdienās no plkst. 15.00 līdz 18.00 Ogres 
novada pašvaldībā, 301. kabinetā, Brīvības ielā 33, Ogrē. Pieņemšana pēc 
iepriekšēja pieraksta pie sekretāres pa tālruni 65071163.

.

 Ogres novada domes priekšsēdētāja vietnieks tautsaimniecības, sporta 
un tūrisma jautājumos EGILS HELMANIS
 Tālrunis: 65071160, mob. 29471174
 E-pasts: egils.helmanis@ogresnovads.lv
 Pieņemšanas laiks un vieta: pirmdienās no plkst. 15.00 līdz 18.00 Ogres 
novada pašvaldībā, 203. kabinetā, Brīvības ielā 33, Ogrē. Pieņemšana pēc 
iepriekšēja pieraksta pie sekretāres pa tālruni 65071160.

Deputāti:
EDVĪNS BARTKEVIČS
 Tālrunis: 29254358
 E-pasts: edvins.bartkevics@ogresnovads.lv
 Pieņemšanas laiks un vieta: ceturtdienās no plkst. 15.00 līdz 18.00 Ogres 
novada pašvaldībā, 8. kab., Brīvības ielā 44, Ogrē. Pieņemšana pēc iepriekšēja 
pieraksta pa norādīto tālruni.

.

ANDREJS CEPLĪTIS
 Tālrunis: 65035786, mob. 28335555
 E-pasts: a.ceplitis@inbox.lv
 Pieņemšanas laiks un vieta: otrdienās no plkst.15.00 līdz 17.00 tirdzniecības 
centrā “Top” 2. stāvā – birojā, Mednieku ielā 21/23, Ogrē. Pieņemšana pēc 
iepriekšēja pieraksta pie sekretāres.

.

EGĪLS DZELZĪTIS
 Tālrunis: 29205585
 E-pasts: egils.dzelzitis@ogresnovads.lv
 Pieņemšanas laiks un vieta: pāra mēneša trešā trešdiena, Brīvības ielā 44, 8. 
kab., Ogrē. Iepriekš pieteikties pa norādīto tālruni.

.

VALDA GAILE
 Tālrunis: 29466688
 E-pasts: valda.gaile@apollo.lv
 Pieņemšanas laiks un vieta: ceturtdienās no plkst. 14.00 līdz 17.00, Brīvības 
ielā 22/24 (2. stāvā), Ogrē. Pieņemšana pēc iepriekšēja pieraksta.

.

RAIMONDS JAVOIŠS
 Tālrunis: 29252087
 E-pasts: raimonds.javoiss@ogresnovads.lv
 Pieņemšanas laiks un vieta: pirmdienās no plkst. 15.00 līdz 18.00 Ogres 
novada pašvaldībā, Brīvības ielā 33, 218. kab., Ogrē. Iepriekšējs pieraksts pa 
tālruni 65071160.

.

JURIS LAIZĀNS
 Tālrunis: 65024576, mob. 26813081
 E-pasts: juris.laizans@ogresnovads.lv
 Pieņemšanas laiks un vieta: trešdienās no plkst. 16.00 līdz 18.00 Brīvības ielā 
44, 8. kab., Ogrē. Iepriekšējs pieraksts pie sekretāres pa tālr. 26813081.

.

DZINTRA MOZULE
 Tālrunis: 65025095, mob.29106208
 E-pasts: ogresvestisvisiem@ovv.lv
 Pieņemšanas laiks un vieta: trešdienās no plkst. 10.00 līdz 12.00 laikraksta 
“Ogres Vēstis Visiem” redakcijā, Brīvības ielā 38 (2. stāvs), Ogrē.

.

MĀRIS SILIŅŠ
 Tālrunis: 65033695
 E-pasts: maris.silins@ogresnovads.lv
 Pieņemšanas laiks un vieta: pirmdienās no plkst. 15.00 līdz 17.00 Ķeipenes 
pamatskolā. Iepriekšējs pieraksts pa norādīto tālruni.

.

DAINIS ŠIROVS
 Tālrunis: 65046161
 E-pasts: ogrers@oic.lv
 Pieņemšanas laiks un vieta: pirmdienās no plkst. 9.00 līdz 11.00 Ogres rajona 
slimnīcā, Slimnīcas ielā 2, Ogrē.

.

SARMĪTE KIRHNERE
 Tālrunis: 65020910
 E-pasts: sarmite.kirhnere@ogresnovads.lv
 Pieņemšanas laiks un vieta: katra mēneša 2. un 4. ceturtdienā no plkst. 16.00 
līdz 18.00 Ogres novada pašvaldības zālē, Brīvības ielā 33, Ogrē. Iepriekšējs 
pieraksts pie domes sekretāres, t. 65071160.

.

MĀRIS LEGZDIŅŠ
 Tālrunis: 65055454, mob. 29209099
 E-pasts: maris.legzdins@ogresnovads.lv
 Pieņemšanas laiks un vieta: katra mēneša pirmajā pirmdienā no plkst. 17.00 
līdz 19.00 SIA “Malevs” biroja kabinetā, Brīvības ielā 12, Ogrē. 

.

VITA PŪĶE
 Tālrunis: 26598137
 E-pasts: vita.puke@ogresnovads.lv
 Pieņemšanas laiks un vieta: pirmdienās no plkst.13.00 līdz 15.00; trešdienās 
no plkst.11.00 līdz 14.00; ceturtdienās plkst.13.00 līdz 15.00 p/a “Dziednīca”, 
Meža pr. 9 (4. stāva zālē), Ogrē, iepriekš sazinoties un precizējot laiku pa 
norādīto tālruni.
.

LIDIJA STRELKOVA
 Tālrunis: 65049134
 E-pasts: lidija.strelkova@ogresnovads.lv
 Pieņemšanas laiks un vieta: pirmdienās no plkst. 16.00 līdz 18.00 Jaunogres 
vidusskolā, kancelejā, Mālkalnes pr. 43, Ogrē.

INFORMĒ OGRES INVALĪDU BIEDRĪBAS VALDE
 Humānās palīdzības drēbju un apavu dalīšana Ogres novada invalīdiem un 
pensionāriem no šā gada 13. oktobra līdz 19. novembrim biedrības telpās: 
pirmdienās, ceturtdienās no plkst. 13 līdz 16; trešdienās no plkst. 10 līdz 13.
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 Arī šogad Ogres novada pašval-
dība rīkoja konkursu Ogres pilsētas 
un Ogresgala pagasta Ogresgala un 
Ciemupes ciemu individuālo dzīvoja-
mo māju teritorijā.     
 Konkursam “Sakoptākais namīpa-
šums 2014” savus namīpašumus bija 
pieteikuši 29  īpašnieki. 
 Apsekojot konkursam pieteiktos 
īpašumus, vērtēšanas komisija (ielu 
komitejas pārstāvji Līvija Strūve, Igors 
Milčs, Ligita Leja, Ārija Klimane, Ināra 
Fišere, Gundars Zembergs, Ilona 
Reinholde, Zigrīda Šmite, Anna Kal-
viša, novada pašvaldības Sabied-
risko attiecību nodaļas vadītājs Niko-
lajs Sapožņikovs un preses sekre-
tāre Baiba Trumekalne) arī šogad pār-
liecinājās, ka mūsu novadā ir daudz  
skaistu, sakoptu, no sirds mīlētu un 
aprūpētu namīpašumu. 
 Augstāko komisijas vērtējumu sa-
ņēmuši un par konkursa “Sakoptākais 
namīpašums 2014” uzvarētājiem 
atzīti 12 īpašumi: Maijas un Ivara Šid-
lovsku īpašums Lāčplēša ielā 1a, 
Anitas Ikaunieces un Vilmas Vagules 
īpašums Līču ielā 14, Ilgas un Jāņa 
Malzubu īpašums Kamēliju ielā 34, 
Annas Jirgensones īpašums Lupīnu 
ielā 10, Rutas un Fēliksa Finogejeva 
īpašums Akmeņu ielā 28, Edītes 
Braunas īpašums Sila ielā 2, Zofijas 
un Gunta Pētersonu īpašums Krast-

malas ielā 9, Gundegas Rīteres un 
Marijas Rīteres īpašums Pārogres 
gatvē 66, Ineses Krīgeres un Rasmas 
Krīgeres īpašums Ķeguma ielā 6, 
Gunitas Kederas un Antoņinas Kura-
kinas īpašums Mārsila ielā 9, Ritas un 
Edgara Kučinsku īpašums Taurupes 
ielā 8, Ogrē, Gundas un Jura Rudeņu 
īpašums “Pērles” Ogresgalā. 
 Saskaņā ar Ogres novada domes 
apstiprināto konkursa nolikumu vērtē-
šanas komisijai no uzvarētāju loka bija 
jāizvēlas konkursa “Skaistākais nam-
īpašums 2014” GADA LAUREĀTS. 
Šo titulu ieguva Maijas un Ivara Šid-
lovsku īpašums Lāčplēša ielā 1a, 
Anitas Ikaunieces un Vilmas Vagules 
īpašums Līču ielā 14, Ogrē.
 Visi konkursa uzvarētāji saņēma 
Ogres novada pašvaldības Atzinības 
rakstu. Līdz ar šo novada pašvaldības 
apbalvojumu Gada laureāta titula ie-
guvējiem pasniegta arī īpaša plāksne 
Konkursa “Skaistākais namīpašums 
2014” GADA  LAUREĀTS, savukārt 
pārējiem konkursa uzvarētājiem – 
plāksne Konkursa “Skaistākais nam-
īpašums 2014” UZVARĒTĀJS. 
 Konkursa mērķis ir veicināt Ogres 
novada iedzīvotājos vēlmi dzīvot sa-
koptā un skaistā vidē, motivēt privāt-
māju dārzu un pagalmu labiekār-
tošanu, kā arī veicināt pašvaldības un 
iedzīvotāju sadarbību. 

 Ogres novada domes priekšsē-
dētājs Artūrs Mangulis: “Paldies vi-
siem tiem mūsu novada darbīgajiem 
ļaudīm, kuri pastāvīgi rūpējas par sa-
vu namīpašumu, par vidi, kurā dzīvo, 
tā darot skaistu ne tikai savu māju ap-
kārtni, bet visu mūsu novadu. Īpašs 
paldies konkursa “Skaistākais nam-
īpašums 2014” dalībniekiem un uzva-
rētājiem – apsveicu jūs ar panāku-
miem konkursā un vēlu arī turpmāk 
enerģiski un radoši gādāt par savu 
namīpašumu, rādot lielisku piemēru 
citiem un veidojot mūsu pilsētu un no-
vadu sakoptu un skaistu. Lai jums ne-
kad nepietrūkst enerģijas, pacietības, 
mīlestības un jaunu ideju!”
  Konkursa “Skaistākais namīpašums 
2014” dalībnieki 6. septembrī devās 
ekskursijā uz Latgali – apmeklēja Lī-
vanu novada Amatniecības centru, 
kura telpās izvietots arī Līvanu stikla 
fabrikas muzejs, iepazinās ar Sutru 
pagasta iedzīvotāja Māra Grigaļa 
skaisti un gaumīgi sakopto namīpa-
šumu, Rēzeknē ielūkojās Latgales 
vēstniecības koncertzālē GORS un 
tās aizkulisēs.

Sabiedrisko attiecību nodaļa

Sakoptāko namīpašumu bildes 
skat. 4. lpp.

Plašāka fotogalerija 
www.ogresnovads.lv.

Dārzu krāšņums iepriecina katru gadu 

 Pārogres mierā un klusumā, koku 
ieskautajā Viestura alejā 6 dzīvo 
keramiķi Malda un Imants Sproģi. 
Jau vairāk kā desmit gadus pie viņiem 
uz keramikas darbnīcu dodas skolēnu 
grupas, jaunlaulātie un viņu viesi, citi 
interesenti, lai radoši darbotos un ie-
pazītu keramiķu darbu.
 Malda ir dzimusi Lubānā. Pēc pa-
matskolas beigšanas viņa devusies 
uz Rīgas Lietišķās mākslas vidus-
skolas Rēzeknes filiāli. “Skolā man 
patika zīmēt. Biju nolēmusi, ka tālāk 
mācīšos par dekoratori – noformētāju. 
Izrādījās, ka noformētājos mācās tikai 
puiši, nobijos un aizgāju uz keramiku, 
kaut gan nezināju, kas tas ir. To gan 
neesmu nožēlojusi nevienu mirkli, jo 
tā īstā darba garša un patikšana nāk 
tikai ar laiku – ar strādāšanu,” ir pār-
liecināta M. Sproģe. Pēc Lietišķās 
mākslas vidusskolas filiāles absolvē-
šanas 1967. gadā Malda nosūtīta 
darbā uz Jēkabpili, kur bija atvērta uz-
ņēmuma “Latvijas keramika” filiāle. 
“Tur satikos ar Imantu, un kopš tā 
laikā mēs vēl aizvien strādājam kopā,” 
smaidot saka keramiķe. 
 Imanta saknes vijas Latgales pusē 
– Jēkabpilī. Arī viņam skolā patikusi 
zīmēšana, ko pasniedzis skolotājs, 
keramiķis Andrejs Pormalis. “Man ne-
bija iespējas pēc pamatskolas mācī-
ties tālāk, jo ģimeni uzturēja māte. 
Tēvs nomira, kad man bija deviņi gadi. 
Es aizgāju par mācekli pie Latgales 
keramikas meistara Jāņa Kaļvas. Tad 
darbu sāku “Latvijas keramikas” filiālē 
Jēkabpilī, kur satiku Maldu,” atminas 
I. Sproģis.
   Ģimenes apstākļu dēļ 1968. gadā 
Sproģi pārcēlās uz Rīgu, kur darbu 
turpināja Mākslas keramikas fabrikā. 
Tā atradās pie tagadējā Slāvu tilta bla-
kus Porcelāna fabrikai. Šos gadus abi 
keramiķi atminas kā ļoti piesātinātus, 
radošus un interesantus. “Fabrikā 
strādāja ap 100 darbinieku, daudzi 
bija ļoti spēcīgi mākslinieki, un mums 
kopā aizritēja visa dzīve – kāzas, bē-
res, ballītes,” atminas Imants, un 
Malda turpina: “70. gados sākām pie-
dalīties izstādēs, bija gan Mākslinieku 
savienības, gan jauno mākslinieku 
izstādes. Siguldā katru otro gadu no-
tika dārza keramikas izstādes. Dzinta-
ros darbojās Vissavienības radošais 
mākslinieku nams, kur katru gadu 
sabrauca labākie mākslinieki un kopā 
strādāja divus mēnešus, tas bija ļoti 
interesanti!” Keramiķi izstrādājuši 
etalonus – paraugus, kurus iepirka 
fabrikas liela apjoma ražošanai. Tajā 
laikā arī Maldas vecāki no Lubānas 
pārcēlās uz Ogri, lai būtu tuvāk bēr-
niem – 1969. gadā iegādājās māju 
Pārogrē, kur katras brīvdienas ciemo-
jās arī Sproģi. 
 1983. gadā Mākslas keramikas fab-
rikā slēgti lielie malkas cepļi, par kuru 
dūmiem sūdzējušies vietējie daudz-
stāvu dzīvojamo namu iedzīvotāji. 
Turpmāk tajā strādāja tikai Māksli-

nieku savienības biedri, kuri nodibi-
nāja studiju “Logs”. Līdz 90. gadu 
sākumam Sproģi strādāja studijā, pēc 
tam pārcēlās uz Pārogri un sāka dar-
boties paši savā darbnīcā, kuru Mal-
dai uzcēlis tēvs. Pamazām iegādāts 
viss nepieciešamais tehniskais aprī-
kojums – virpa, krāsnis. “Savus kera-
mikas darbus devām saloniem, turpi-
nājām piedalīties dažādās izstādēs,” 
saka Malda. Šobrīd Sproģu darbus 
var iegādāties viņu darbnīcā vai pa-
sūtot personīgi. Divas reizes gadā 
Malda dodas uz Brīvdabas muzeju un 
uz Zāļu tirgu Doma laukumā. 
 Ideja par darbnīcas atvēršanu ap-
meklētājiem Sproģiem radusies ne-
jauši – pirms 12 gadiem meita Linda 
atvērusi Sproģu darbnīcas mājas lapu 
(keramikasdarbnica.blogspot.com), 
aicinot cilvēkus to apmeklēt. 
 “Pagājušā gada vasarā bija ļoti 
daudz jaunlaulāto – katru piektdienu 
un sestdienu, citu dienu pat pa trīs pā-
riem dienā, šovasar gan krietni ma-
zāk. Citi ierodas tikai ar vedējiem, citi 
ar visiem viesiem, muzikantiem un uz-
kodām. Tad gan iet lustīgi! Parasti viņi 
apglezno māla podu vai krūzi vai 
iezīmē savus vārdus īpašā piemiņas 
plāksnītē, ko mēs vēlāk apdedzinām 
un nododam atpakaļ,” saka M. Spro-
ģe. Reizēm pirms kāzām tiek pasūtī-
tas īpašas krūzītes ar jaunās ģimenes 
logo, ko pasniegt viesiem. Tāpat 
Sproģi saņem dažādus citus pasūtī-
jumus – jāveido dažādas dāvanas vai 
balvas uzņēmumiem un organi-
zācijām. Gunta Ulmaņa prezidentūras 
laikā vairākkārt pasūtīti lieli svečturi, 
kas nonākuši dažādās ārvalstīs. Spro-
ģi atklāj, ka viņu darbi gan no salo-
niem, gan izstādēm un pasūtot perso-
nīgi nonākuši dažādās pasaules ma-
lās – Vācijā, Zviedrijā, Austrālijā, Ja-
pānā un citur. Uz darbnīcu dodas arī 
skolēnu grupas no dažādām Latvijas 
vietām, tad kopā strādā ar mālu vai 
apzīmē krūzītes. Kad tās apdedzi-
nātas, var arī iegūt savā īpašumā. 
Pagājušajā vasarā kopā ar meiteni no 
Latvijas darbnīcā ciemojušies arī stu-
denti no Honkongas – viņiem intere-
sējis māla apstrādes process. “Ir cilvē-
ki, kuri grib, lai viņus pamācām, bet to 
nevar iemācīt stāstot. Lai virpojot mā-

la pikai izjustu centru, ir vajadzīga lie-
lāka prakse. Mēs skolā tikai ar to no-
darbojāmies veselu mēnesi,” skaidro 
M. Sproģe.
 Abi keramiķi ir vienisprātis – no 
māla var izgatavot visu, ierobežo tikai 
cepļa izmērs. Arī viņu darbnīca bagā-
tīgi rotāta ar dažādiem māla darināju-
miem – dekoratīvām plāksnītēm un 
figūriņām, vāzēm, podiem, krūzēm, 
dārza keramikas darbiem, kausiem, 
šķīvjiem, svečturiem, svilpītēm un 
krājkasītēm, pelnu traukiem, un daudz 
kā cita. Vissarežģītāk esot izgatavot 
svečturus un identisku darbu pēc ori-
ģināla. 
 Keramiķi ir pārliecināti – īsta izprat-
ne par šo darbu un tā īstā garša rodas 
tikai ar gadiem. “Saista arī radošais 
moments, patīk, kad ir kādi interesanti 
pasūtījumi, īpaši tādi, kas iepriekš nav 
taisīti. Tad jādomā, kā to izdarīt. Vien-
reiz man atnesa vāzi un teica, ka vajag 
izgatavot tieši tādu pašu. Vienmēr jā-
atceras, ka jāizgatavo lieks eksem-
plārs, jo tāds ir likums – ja būs tikai 
viens, tad saplīsīs, jo mālam piemīt 
trauslums. Un ir jāizvairās no netīra 
māla – tajā jebkurā brīdī var izplīst 
caurums, tāpēc mēs vienmēr iegādā-
jamies pārstrādātus un tīrus mālus,” 
keramiķa darbu raksturo M. Sproģe. 
“Laba diena ir tā, kad ir pastrādāts 
darbnīcā. Vēl jau daudz darba ir dār-
zā, bet mīļākā vieta mājās tomēr ir 
darbnīca,” saka Malda, un Imants teik-
tajam piekrītoši pamāj ar galvu. Sproģi 
gan nekad nestrādājot kopā, bet viens 
otra padomos gan ieklausās, turklāt 
divatā uzturēt darbnīcu esot daudz 
vieglāk.
   Līdzās intensīvai radošajai dzīvei 
Sproģi izaudzinājuši divus bērnus – 
Lindu un Raimondu. Nu jau prieks par 
četriem mazdēliem – Mārtiņu (22), 
Artūru (6), Filipu (3) un Kristapu (1). 
Neviens no bērniem un mazdēliem 
pagaidām nav izrādījis īpašu interesi 
par mālu, tomēr Sproģi priecājas par 
Filipu. “Kā mazdēliņš atbrauc ciemos, 
tā uzreiz saka, ka jāiet uz darbnīcu 
strādāt. Tur viņi kopā ar opi stundām 
var darboties ar mālu,” priecājas M. 
Sproģe.

Baiba Trumekalne

Mīli sevi un saudzē 
savu sirdi! Nāc nūjot!
 Pašvaldības aģentūra “Dziednīca”, 
atzīmējot Pasaules sirds dienu, aicina 
iedzīvotājus apgūt un pilnveidot nūjoša-
nas prasmes kopā ar sertificētu nūjoša-
nas instruktori Zigrīdu Sprukti. 
 Nodarbības ir bezmaksas. Nūjoša-
nas inventārs būs pieejams uz vie-
tas!
 Interesentus aicinām pievienoties nūjotāju grupai pie Ogres Zilajiem kalniem – 
kalna sākumā pie apļveida krustojuma:
� 23. septembrī plkst.16.00;  � 25. septembrī plkst. 18.00;
� 30. septembrī plkst. 16.00;  � 2. oktobrī plkst. 18.00;
� 7. oktobrī plkst. 16.00;  � 9. oktobrī plkst. 18.00.
 29. septembrī pasaulē un Latvijā atzīmē Pasaules sirds dienu. Statistikas dati 
liecina, ka apmēram pusei Latvijas iedzīvotāju ir paaugstināts asinsspiediens. 
Visbiežāk sastopamie riska faktori, kas ietekmē sirds un asinsvadu veselību ir: 
smēķēšana; paaugstināta ķermeņa masa, mazkustīgs dzīvesveids, paaugsti-
nāts asinsspiediens, paaugstināts holesterīna saturs asinīs, cukura diabēts.
 Ap 80% Latvijas iedzīvotāju ir nepietiekama fiziskā slodze. Mazkustīgs 
dzīvesveids samazina asinsrites un elpošanas sistēmas noslogojumu, 
samazina organisma funkcionālās iespējas, notiek vielmaiņas palēnināšanās un 
ķermeņa masas palielināšanās.
 Ir ļoti daudz iedomātu iemeslu, kādēļ cilvēki atsakās būt fiziski aktīvi, 
piemēram: esmu ļoti noguris pēc darba; gribētu būt fiziski aktīvs, bet nav laika; 
esmu jau par vecu; domāju, ka es jau pietiekami kustos.
 Mīliet sevi un parūpējieties par savu sirds veselību! Tikai 30 minūtes mērenas 
aktivitātes ik dienu – tas ir viss, kas cilvēkam vajadzīgs fiziskās formas uzturē-
šanai.

Baiba Drone, PA “Dziednīca” veselības veicināšanas koordinatore

ALFA KURSS Ogres ev.luteriskajā draudzē
  Alfa kurss – tā ir iespēja ikvienam iepazīt savas dzīves jēgu.Vēsturiski Alfa 
kurss tika aizsākts vairāk nekā pirms 30 gadiem Lielbritānijā. Alfa ir vienkāršs un 
interesants veids, kā veiksmīgi iepazīstināt cilvēkus ar kristīgās ticības 
pamatvērtībām.
 Tas ir 10 nodarbību cikls. Katrā tikšanās reizē tiek baudīta kopīga maltīte, 
notiek lekcija, kā arī pārrunas mazajās grupās par dzirdēto lekcijā. Kursa 
noslēgumā ir svinīgas vakariņas. Alfa – tā ir brīva, draudzīga un jautra atmosfēra! 
Klausies, uzzini, diskutē un atklāj! Jautā jebko, te neviens jautājums nav 
nepareizs vai muļķīgs!
 Pēc Alfas nodarbībām interesentiem turpināsies 5 konfesionālās nodarbības 
un kursa beidzējiem būs iespēja nokristīties un iesvētīties, kļūstot par Ogres ev. 
lut. draudzes locekļiem.
 Alfa Kurss notiek bez dalības maksas ar iespēju ziedot kursa izdevumu 
segšanai.
  ALFA KURSS Ogres ev. luteriskajā draudzē – trešdienās plkst. 19.00, 
sākot no 2014. gada 1. oktobra, draudzes mājā Brīvības ielā 51, Ogrē.
 Papildinformācija un pieteikšanās: e-pasts: alfakurssogre@gmail.com vai 
tālrunis: 26516335 (Inguna).

INFORMĒ OGRES PENSIONĀRU 
BIEDRĪBA

 1. Ar šā gada 1. oktobri atsāksies datorapmācības kursi Ogres Centrālajā 
bibliotēkā Brīvības ielā 35, Ogrē. Tālrunis  informācijai 65071947.
 2. Ogres kultūras centra 193. telpā otrdienās un ceturtdienās no plkst. 9.30,  
sestdienās no plkst. 12.30 notiek ārstnieciskā vingrošana. Tālrunis infor-
mācijai 29578890.
 3. Ogres kultūras centra deju zālē 1. oktobrī plkst. 13.00 notiks saviesīga 
pēcpusdiena, veltīta Veco ļaužu dienai. Būs interesanti priekšnesumi, 
atrakcijas un laba deju mūzika. Ieeja bez maksas, bet jāņem līdzi “groziņš”. Lai 
būtu vieta pie galdiem, lūdzam pieteikties š.g. 26. septembrī no plkst. 10.00 līdz 
12.00 Ogres kultūras centra 175. kabinetā. Šajā laikā varēs pieteikties arī pa 
tālruni 25155056 vai 28251168.            Valde

Ogres novada pensionāru, invalīdu un 
neredzīgo biedrības 

 telpās Ogrē, Zinību ielā 8 atsācis strādāt frizieris. Parasts griezums tikai 1.42 
euro. Mob.t. 29479643.

Sergejs Plūme
dz. 04.01.1948.
Felicita Savicka
dz. 06.03.1928.

Aleksandrs 
Semjonovs

dz. 28.10.1951.
Rolands Semjonovs

dz. 16.08.1959.
Vladislavs Silovs

dz. 30.12.1933.
Elizabete Slava
dz. 05.11.1915.
Mirdza Sovane
dz. 09.11.1937.

Germans Sulimovs
dz. 02.07.1925.

Kristaps Vasiļevskis
dz. 09.10.1995.

Inta Baumane
dz. 20.05.1937.

Ivars Aivars Beišans
dz. 21.07.1945.

Normunds Bērziņš
dz. 17.02.1964.

Antons Cērmanis
dz. 16.06.1936.
Jausma Dišlere
dz. 14.03.1936.

Dmitrijs Drjašins
dz. 19.07.1928.
Juris Elksnis

dz. 14.03.1944.
Anna Fesko

dz. 03.04.1931.
Jāzeps Glovins
dz. 19.03.1935.

Otīlija Gomonova
dz. 12.10.1942.

Eižens Andris Gulbis
dz. 17.05.1943.

Tatjana Harkoviča
dz. 29.11.1949.

Tatjana Iļjučenko
dz. 09.04.1962.

Antons Janovskis
dz. 06.04.1939.
Jānis Jurševics
dz. 08.09.1955.
Irina Karpenko
dz. 25.09.1955.

Silvija Lukaševica
dz. 09.08.1937.
Anna Magone
dz. 25.04.1944.

Vija Miķele
dz. 27.06.1931.

Juta Millere
dz. 26.03.1956.
Irma Nežberte
dz. 13.10.1939.

Juris Petraškevičs
dz. 08.08.1964.

Aizsaulē aizgājuši (20.08.2014. – 15.09.2014.)

Ogres novada 
pašvaldība  izsaka 

līdzjūtību 
aizgājēju tuviniekiem.

Ķeipenes pamatskola 
aicina darbā saimniecības daļas pārzini uz pilnu slodzi.

 Pieteikties līdz 1. oktobrim, sīkāka informācija pa tālruni 65033695 vai 
27862711.
 CV, izglītības dokumentu un motivācijas vēstuli nosūtīt uz e-pastu 
keipenessk@ogresnovads.lv vai Ziedu iela 3, Ķeipenes pagasts, Ogres nov., LV 
- 5062.

Keramikas darbnīca – mīļākā vieta mājās
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Līču iela 14

Kamēliju iela 34
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